2. Attende a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt hui rapaces. A fructibus eorum cognoscetis eos. Numquid colligunt de spinis avas, aut de tribulis fici? Sic omnis arbor bona bonus fructus facit, mala autem arbor mala bonus fructus facere, neque arbor bona mala fructus facere. Omnis arbor qua non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. Ideo ex fructibus eorum cognoscetis eos. Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum celorum; sed qui facit voluntatem Patris mei qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum. Multi dicent nulli in illa die: Domine, Domine, noue in nomine tuo prophetavimus et in nomine tuo demonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc contibelior illis: Quia non propterea novi vos. Discedite a me omnes qui operamini iniuriam, Omnis ergo qui audit verba mea here et facit ea, assimilabitur viro sapienti qui adflicavit dominum suum supra petram, et descendit pluvia, et venerunt fluminia, et flaverunt venti, et iruerunt in domum illam, et non eccecidit: fundata enim erat super petram. Et omnis qui audit verba mea here et non facit ea, similis erit viro stulto qui adflicavit dominum suum super arenam: et descendit pluvia, et venerunt fluminia, et flaverunt venti; et ierue-

rint in domum illam; et eccecidit, et fuit ruina ejus magna. Et factum est, cum consummasset Jesus verba haec, admirabantur turbae super doctrinam ejus. Erat autem docens eos sicut potestatem habens, et non sicut Scribe eorum et Pharisaei.

4. Implevit legem quo ad precepta et quo ad promissa; nunc quo ad iudicia. Primo ergo ordinat ut non sit temerarium iudicium, et dicit: *Nolite judicare etc.*, idest ex amaritudine odii. Amos vi, 13: *Convertisti iudicium in amaritudinem*. Vel sic. *Nolite*, quantum ad ea quae nostro iudicio non sunt commissa. Domini est iudicium, nobis commisit iudicare de exterioribus, de interioribus vero sibi retinuit. Nolite ergo iudicare de eis. I Corinthi. iv, 5: *Nolite judicare ante tempus*. Hier. xvii, 9: *Primum est cor hominis; et quis cognoscet illud?* Nullus enim debet iudicare de aliquo quod sit malus homo: dubia enim in meliorem partem interpretanda sunt. Item iudicium debet esse congruum quantum ad personam iudicantis: unde si es in eodem peccato vel majori, non debes iudicare. Ad Roman. ii, 1: *In quo enim iudicas alterum, te ipsum condennas*. Item non prohibetur prelati, sed subditis: unde non debent iudicare nisi subditum. Sed Chrysostomus, *Nolite judicare etc.*: idest nolite iudicare vosmetipsos vindicando.¹ Unde si remittitis, non inde judicabimini: immo ratione hujus misericordiae, misericordiam consequemini. Sequitur ratio. *In quo enim iudicis iudicaveritis, judicabimini*; idest, pro quo iudicio iudicaveritis iudicabimini. Psalm. vii, 17: *Convertetur dolor ejus in caput ejus etc.* Et infra xxvi, 52: *Qui percusserit gladio, gladio peribit*. Vel sic. Timere debent qui iudicant, ne hoc iudi-

¹ Al. : « judicando. »

² Al. : « unde. »

eo Dominus permittat eos puniri, ut in Isa. xxxiii, 1 : *Vix tu qui prædaris; nonne et tu prædaberis? In qua mensura etc.* Hic ponit rationem sub similitudine judicii. Index enim est sicut regula animata. Cum enim vis æquare duo, defers ad regulam; et quod superabundat de uno resecas; sic si aliquis habeat de alieno plusquam debeat habere, id resecat,¹ et reddit unicuique quod summum est: idest, pro ista mensura remetetur nobis.

Sed objicitur. Aliquis peccat temporaliiter, et inde punitur aeternaliter: videtur, quod non sit æquum iudicium.

Dico, quod in peccato duo sunt consideranda: duratio et offensa: et in offensa duo; scilicet aversio et conversio. Ex parte conversionis, culpa finita est: ex parte aversionis, infinita, quia avertitur a Deo qui est infinitus. Cum ergo avertat se ab infinito, infinite puniri debet. Item ex parte durationis est duo considerare; scilicet actum, et maculam. Actus momentaneus est, macula infinita, idest aeterna; ideo infinite, idest aeternaliter puniri debet. Unde si a dæmonibus posset deseriri macula, possent liberari a culpa et poena. Similiter a parte poenae est acerbitas, et hæc est finita; item duratio, et hæc est infinita.

Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides? Hic dicit, quod non debet esse iudicium inordinatum. Inordinatum enim est quando ab aliquo incipit, non plene examinata causa aut gravitate delicti. In judicando enim duo sunt necessaria: cognitio causæ, et iudicium. De primo Job xxix, 16: *Causam quam nesciebam, diligenter invesigabam etc.* Quid autem vides festucam, leve peccatum, in oculo, idest in conscientia fratris; trabem autem, idest grave peccatum, in oculo tuo non vides? Per trabem et festucam docet considerare quantitatem peccatorum. Sæpe enim qui gravia peccata committunt reprehendunt eos qui levia; sicut contingit in iudicandis religiosis, cum aliqui qui gravia faciunt, quæ vident levia in

religiosis iudicant gravia; sed absorben-
tur illa sicut una gutta aquæ in multi-
tudine vini. Item contingit quod aliquis ex
infirmitate peccet leviter, et aliquis ju-
dex malus, qui vellet² punire illum ex
odio considerat festucam in oculo illius,
non autem trabem in oculo suo. Quo-
modo ergo, idest, qua fronte dicere potes.
Frater sine ejiciam festucam de oculo tuo? Veretur te debes.³ Chrysostomus: Quo animo eiligit homo magis alium
quam se? Si enim corrigis eum animo
correctionis, prius corriges te; sed hoc
facis odio, vel inani gloria; ideo
etc.

Sed queritur utrum qui in peccato
mortali est, possit alium corrigeri. Dico,
quod aut aliquando fuit in peccato, aut
non. Si nunquam fuit in peccato, debet
timere ne cadat, ideo invite debet corri-
gere: si aliquando in peccato fuit, cum
mansuetudine corripere debet. Et ideo
forte Dominus permisit Petrum cadere,
qui debebat esse pastor Ecclesiæ, ut mi-
tius se haberet cum peccatoribus. Et do
Christo dicit Paulus Hebr. iv: *Non habe-
mus Pontificem qui non possit compati
infirmitatibus nostris, tentatum per omnia
pro similitudine absque peccato.* Si au-
tem subjacet peccato; aut est publicum,
aut occultum. Si occultum, aut ex infir-
mitate, quia displicet ei quod peccat; et
sic corripere potest; quia quod corripit
in alio, corripit in seipso. Si ex malitia,
nunquam debet corripere. Si autem
publicum, non debet arguere cum severi-
tate, sed mansuetè seipsum conjungere
illi. Unde contra peccatores non est objur-
gandum cum asperitate.

Sequitur: *Hypocrita, ejice primum
trabem de oculo tuo.* Incipit Dominus
arguendo, sicut inferius contra servum
nequam etc. Augustinus: Ostendit quod
intendit reprehendere eum qui assumit
auctoritatem quæ non est sua. Ps. xlii, 6:
*Peccatori autem dixit Deus: Quare
tu enarras justitias meas, et assumis tes-
tamentum meum per os tuum? Tu vero
odisti disciplinam etc.* Ejice primum,
jejunando, orando, trabem de oculo tuo;

¹ Al.: « sicut si aliquis habeat de alieno plus-
quam debet habere, ideo resecat. »

² Al.: « et male affectus vellet. »

³ Al.: « debet. »

et tunc poteris videre festucam in oculo fratris tui. Sequitur : *Nolite sanctum dare canibus* : in quo ostendit quod iudicium debet esse discretum.

Notandum ergo quid per sanctum, et quid per margaritas. Augustinus : Sancta sunt inviolata et immaculata conservanda; margaritaque pretiosa: non debent contemni. Per canes, qui lacerant dentibus haereticis significantur. Per porcos, qui conculeant pedibus, immundi. Sancta ergo dare canibus est sancta haereticis ministrare. Item si aliquid spirituale dicatur, et istud contemnitur, porcis datur. Vel per sancta, ecclesiastica sacramenta, per margaritas, mysteria veritatis¹. Canis est animal totaliter immundum. Porcus partim immundus, partim non. Per canes infideles, per porcos mali fideles. *Nolite ergo sanctum dare canibus*; idest sacramenta dare infidelibus. Margarita: idest sensus spirituales, non debet porcis dari : I Corinth. ii, 14 : *Animalis homo non percipit ea quae Dei sunt*: idest, ne forte contemnant. Proverb. xxvii, 7 : *Anima satiata conculet favum*. Unde diversi, ad peccata, dirumpunt, qui contemnunt, vel calumniam inferunt.

Sed quare? Nonne Christus multa bona dixit infidelibus, et illi dirumpabant verba sua? Dico, quod hoc fecit propter bonos qui cum malis erant, qui inde proficiebant.

Petite, et dabitur vobis. Dedit suam doctrinam, quae est completa et perfecta; hic docet qualiter possit impleri. Ad hoc autem est necessaria oratio, et diligens attentio. Primo ergo docet petere; secundo dat seenitatem ad impetrandum, ibi, *Aut quis, ex vobis etc.* Dicit ergo. *Petite.* Et in hoc vide duas falsas opiniones amoveri. Primam, scilicet superhorum, qui putant suis viribus precepta complere. Sed dicit, quod necesse est petere a Deo, *quid enim habes quod non accipisti?* I Cor. iv, 7. Hem amovet opinionem multorum qui dicunt, quod Deus

non curat de orationibus, et quod non impearcent si peterent. Ideo addit : *Et accipietis.* Item addit : *Quarite et invenietis.* Et hoc exponitur primo ut in istis duabus nihil addatur, sed tantum exprimitur modus². Requiritur enim ad petitum sollicita attentio: item fervens devotio. Et haec duo innuit³, cum dicit, *Quarite*, idest orate. Vel *perte*, sicut qui aliquid querunt, totam intentionem ibi ponunt. Unde ad illud pertinet quod sponsa dicit in Cant. iii, 1 : *Quæsici quem dilexit anima mea. Et invenietis.* Psalm. xxvi, 4 : *Unam peti a Domino, hanc requiram.* Item *quarite*, ad modum pulsantis: quia qui clamat ad ostium, si uon exaudiatur, fortiter pulsat. Cant. vii, 2 : *Veni dilecte mi, egrediamur in agrum, commoremur in villis.* Secundo exponitur juxta Augustinum referendo ad ea quæ Christus dicit de seipso Joan. xiv, 6 : *Ego sum via, veritas, et vita.* Si vis per hanc viam ire, pete ab eo ut vias tuas dirigat, dicens cum Psalm. xxiv, 4 : *Vias tuas Domine demonstra mihi, et semitas tuas edoce me.* Si vis veritatem cognoscere, quare, et invenies. Sed non sufficit viam nosse et veritatem querere, nisi veniamus ad vitam; idest⁴, ut in illam ingrediaris, pulsa. Ude exod. xv, 17 : *Introduces eos, et plantabis in monte hereditatis tuae.* Sed juxta eundem, longe melius ad instantissimam petitionem omnia ista referuntur⁵. Item aliter exponitur referendo⁶ ad diversos actus. *Petite orando, quarite studiendo, pulsate operando. Omnis enim qui petit accipit etc.*

Dicit aliquis : Tu dicas quod petamus. Credo quod dicitur istud sanctis hominibus; sed non sum de numero istorum. Ideo dicit : *Omnis qui petit accipit etc.* Sed videtur falsum esse: quia scribitur Joan. ix, 31 : *Scimus quia peccatores Deus non audit.*

Et Augustinus solvit id. Si peccatores Deus non audit, quomodo dictum est de Publicano, quod dicebat Lue. xviii, 13 : *Propitiis esto, Domine, mihi peccatori?*

¹ Al. : « dignitas veritatis. »

² Al. : « sed tantum modus. »

³ Al. : « hic duo innuit. »

⁴ Al. : « Secundum vero Augustinum retorquetur de ea qua Christus dicit de seipso. »

⁵ Al. : « unde in Psal. xxiv. »

⁶ Al. : « nisi venimus ad vitam: unde etc. »

⁷ Al. omittit sententia: « Sed juxta » usque ad referuntur. »

⁸ Al. : « retorquendo. »

Unde addit : *Peccatores non audiunt*, scilicet
volentes remanere in peccatis. Sed sci-
endum, quod oratio est meritoria, et impe-
tratoria; et potest esse meritoria etiam si
non sit imperatoria.

Sed quid est quod dicit quod *omnis qui petit accipit?* Videtur esse falsum,
quia non semper accipitur quod peti-
tur.

Dico, quod in quatuor casibus petit
homo et non exauditur. Quia vel petit
quod non expedit. Infra xx, 22 : *Nescitis quid petatis?* Ideo petenda sunt necessaria
ad salutem. Item secundo quia non
bene petit. Jacob. v, 3 : *Petitis et non accipitis, eo quod non bene petatis.* Ideo
petendum est pie, idest cum fide. Item
humiliter : unde Lue. i, 48 : *Respirat humilitatem ancille sue.* Item pie, idest
devote. Item non aliquando auditur,
^{cum¹} pro alio oratur eius merita con-
tradicunt. Illicere. xv, 1 : *Si steterit Moyses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum etc.* Item non
exauditur, quia non perseverat. Lue.
xviii, 1 : *Quia oportet semper orare, et perseveranter: quia Dominus vult quod crescant vota.* Item contingit quod Dominus
exaudit, sed non videtur: quia dat
Dominus ad utilitatem, non ad voluntatem, ut accidit Panlo. Augustinus: Bonis
Dominus qui saepè non tribuit quod petimus, ut tribuat quod mallemus; et quia
nos vocamus eum patrem, tribuit nobis
quod pater filio. Ideo subdit : *Quis ex vobis homo, quem si petierit filius suus panem, numquid lapidem porrigeret ei?*
Per panem intelligitur Christus. Iou. vi,
51 : *Ego sum panis vivus, qui de celo descendit etc.* Item panis est sacra doc-
trina. Ecli. xv, 3 : *Cibabo illum pane vitæ et intellectus.* Item caritas. Isa. xxx,
23 : *Erit panis terræ uberrimus et pinguis.* E contrario lapis est diabolus. Job.
xli, 15 : *Indurabitur cor ejus quasi lapis.* Item dicitur obdurate; unde dicitur
Ezech. xxxvi, 26 : *Auerum a cibis cor lapideum, et dabo cor carneum.* Item
dicitur falsa doctrina. Job. xxviii, 3 : *Lapidem caliginis et umbram mortis divi-*

dit torrens etc. Unde si quis petit a Deo,
ut a patre, panem, idest Christum, non
dabit diaholum. Similiter *si pisces.* Pisces
vivit in aquis, et est intelligentia in dog-
matibus². Iou. iv, 14 : *Qui biberit ex hac aqua, non sitiet amplius.* Et ibid. 14,
Erit sors aquæ vita salientis in vitam aeternam. Item per aquas tribulationes.
Unde per pisces, viventes in aquis tribu-
lationis. Vel pisces dicitur fides, qua latet
sub aqua, idest custodia spiritus. Sed per
serpentem falsa doctrina haeticorum.
Dicit ergo : *Et si petierit piscom, non dabit ei serpentem.* Alius Evangelista
ponit tertium, scilicet ovum. Ita quod
per panem caritas, per piscom fides, per
ovum spes. Infert : *Ergo si vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris,*
quanto magis pater vester, qui in celis est, dabit bona petentibus se?

Sed dicit aliquis : Hoc dixit Apostolis,
qui non erant mali. Et solvit Chrysostomus : Quia immo ad comparationem ho-
niritatis divinae. Isa. lxiv, 6 : *Omnes iustitiae³ nostræ quasi pannus mensuatae.* Hieronymus dicit : Et si non omnes mali
secundum actum, tamen omnes mali
secundum proutitatem ad malum. Unde
habetur Gen. vi, 5 : *Quia cuncta cogitatio humani cordis intenta est ad malum omni tempore.* Et Illic. xvi, 12 : *Ecce enim unusquisque ambulat post pravitatem cordis sui.* Augustinus : *Si ergo vos, cum sitis mali:* non dicitur, *Vos estis mali;* sed *Cum sitis mali;* daretis filiis temporalibus temporalia bona, qua: reputati bona, multo magis ergo pater vester
qui est summe bonus. Et hoc est quod
sequitur : *Quanto magis pater vester qui in celis est, dabit bona petentibus se, si vultus accipere? Omnia ergo quæcumque vultus ut faciant vobis homines, et vos facite illis :* idest, aliis dimittite, si vultus
ut dimittatur vobis. Aliqui apposuerunt *omnia bona;* sed non oportet, quia dicit,
Vultis : voluntas autem bonorum, et eu-
cipititas malorum; ideo non est necessariū addere *bona.* Unde quod tibi vis
fieri, aliis facias. *Hac est enim lex et prophetæ :* et non dicit : Tota lex et pro-

¹ Al. : « quia. »

² Al. : « et est abundantia dogmatum. »

³ Ap. : « iustitiae. »

phetae, sicut in primis praeceptis. Infra xxii, 40 : *Ab illis enim duobus tota lex pendet et prophete. Intrate per angustum portam.* Ne forte crederet aliquis, eo quod dixerat, *Petite et accipietis*, quod homo totum haberet a Deo sine operibus bonis; ideo docet¹ quod hoc etiam sit per opera bona. Primo ergo ponit admonitionem; secundo rationem. Dicit ergo, *intrate;* idest, conemini ad intrandum. Augustinus exponit dupliciter. Christus porta est. Joan. x, 9 : *Ego sum ostium:* quia sine ipso non venitur ad regnum. Haec porta est angusta per humilitatem: quia humiliavit se usque ad mortem. Unde Isa. x, 23 : *Verbum abbreviatum faciet Dominus super terram.* Unde *intrate per angustum portam*, idest per Christi humilitatem. Luc. ult. 26. : *Oportuit eum Christum pati, et ita intrare in gloriam suam;* et sic nos oportet. Unde per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. Item haec porta dicitur caritas. Psalm. cxvii, 20 : *Haec porta Domini, justi intrabunt in eam.* Haec est arctata lege divina: et per hanc debemus intrare servando legem et praecepta. Deinde assignat rationem: *Quia lata porta et spatiosa via est quæ dicit ad perditionem.* Et describit duas portas: unam latam, aliam strictam. Lata describitur, quia lata dia bolus, lata præsumptio superbite. Infra xvi, 18 : *Porta inferi non prævalebunt adversus eam.* Haec porta lata est, quia latum est quod omnes recipit: non enim est quod eam replet². Item haec porta dicitur iniustitia, sive vitium. Et haec est lata, quia multipliciter contingit. Dicitur enim virtus uno modo, vitium autem multis variis. Osea iv, 2 : *Maledictum et mendacium et homicidium et furtum et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit etc.* Item est via lata: et hoc est opus peccati. Hier. ii, 18 : *Quid tibi vis in via Aegypti?* Item haec via est spatiosa, quia in sui principio videtur esse lata, sed post angustatur, quia exitus ejus est ad perditionem: quia *stipendia peccati mors est.* Rom. vi, 23 : *Et multi sunt qui intrant per eam.* Hie tangit nu-

merum, quia ad litteram *stultorum insinuatus est numerus.* Eccl. i, 15 : *Angusta est porta, ei arcta via quæ dicit ad vitam.* Haec est contraria præcedenti, et haec est arcta, quia arctata secundum regulam legis, et est via contra viam. Prover. iv, 27 : *Vias enim quæ a dextris sunt, novit Dominus; perversæ vero sunt quæ sunt a sinistris etc.*

Sed potest queri quare via caritatis est arcta: quia videtur quod sit lata. Proverb. xi, 2 : *Ducam te per semitas aequitatis, quas cum ingressus fueris nos arctabunt gressus tui.* Via autem peccatorum est via stricta: unde Sapien. vii, 5 : *Ambulavimus vias difficiles.*

Dicendum, quod est via carnis et rationis. Via caritatis in via carnis est stricta via, in via rationis et contra. Et est exemplum de Paedago: quia quanto plus diligit puerum, magis arctat gressus suos. Unde via caritatis in via carnis arctantur, in via rationis et contrario. Psal. cxviii, 120 : *Conlige timore tuo carnes meas.*

Et pauci sunt qui inventiunt eam. Ille facit mentionem de difficulti et rara inventione in via spiritus; et in via carnis non. Et est ratio: quia via carnis est delectatio, et haec est in promptu; via vero spiritus est occulta: unde Psalm. xxx, 20 : *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te!* Quia enim est in occulto, ideo et pauci inventiunt eam. Sed et aliqui inventiunt et retrocedunt: de quibus dicitur Luc. ix, 62 : *Nemo mittens manum suam ad aratum, et aspiciens retro, aptus est regno Dei.*

2. Docet cautelas, a quibus cavendum sit. Describuntur autem a professione: quia prophetae.

Sed potest queri, de quibus prophetis, quia lex et propheta usque ad Joannem: unde in templo illo non erant prophetæ de Christo, quia in ipso finiuntur. Ideo dicendum quod prophetæ sunt doctores in Ecclesia et prælati.

Sed quid est quod dicit, *Falsi?* Falsi dicuntur qui non mittuntur. De talibus dicitur Hier. xxiii, 21 : *Non mittebam eos,*

¹ Al. : « quia forte crederet aliquis quod dixerat, Petite etc. Ne crederet quod totum haberet a Deo

sine operibus bonis. Ideo docet etc. »

² Al. : « quod replet, »

et ipsi currebant. Item falsi dicuntur qui mendacium dicunt : unde Hiero, ii, 8 : *Prophetæ ejus prophetaverunt in Baal.* Si etiam multi fuerint pseudoprophetae in populo : sicut et in novis erunt magistri mendacii.

Attendite, idest diligenter cavete : quia occulti sunt, et a laqueis occulti caverendum est. Unde malignitas eorum intrinsecus latet. Dicit ergo : *Qui veniunt ad vos in vestimentis ovium etc.* Oves sunt fideles. *Nos autem populus ejus, et oves pastores ejus :* Psalm. xlxi, 3 : Vestimenta autem eorum sunt jejunitum, eleemosynæ, quibus se tegunt. It ad Tim. iii, 5 : *Habentes speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes.* Sed sciendum, quod si lupi se tegant pelibus ovium, non tamen propter hoc ovis perdit pellem suam : sic fiet illi mali bonus operibus teguntur, tamen mali boni proficiunt. *Intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* Hoc principalius exponitur de hereticis, ex consequenti de malis praefatis. Unde habetur super illud Joan. x, 2, *Ego sum pastor bonus :* Dicitur quod quidam est pastor, qui gubernat et regit; quidam lupus, qui perniciem intendit; quidam mercenarius, qui commodum proprium querit : unde pastor est amandus, lupus fugiendus, mercenarius tolerandus. Quod ergo dicitur, quod *intrinsecus autem sunt lupi rapaces*, intelligitur de his qui habent intentionem pervertendi plebem; et lupi sunt dicendi. Item mercenarii, scilicet mali Christiani, qui dispergunt malo exemplo, qui vitam habent malam, quantum ad effectum, habent modum lupi. Act. xx, 29 : *Quoniam intrabunt post dissensionem meam lupi rapaces in vos, non parcentes gregi.* Et dicit, *Intrinsecus,* quia malam habent intentionem occidendi plebem. *A fructibus eorum cognoscetis eos etc.* A fructibus, idest operacionibus.

Sed videtur contra : quia habent vestes ovium et vestes sunt opera : ergo ab eis cognoscetur. Chrysostomus : *Fructus est confessio fidei.* Unde si confitetur fidem, non est haereticus. Ad Eph. v, 9 : *Fructus enim lucis est in omni bonitate et justitia et*

veritate etc. Si autem exponatur de simulatoribus, tunc sic exponitur, quod per exteriora opera. Unde ad Gal. v, 22 : *Fructus autem spiritus est caritas, galudum et pax etc.*

Sed quares : Qualiter possunt cognosci? Dicendum, quod potest vix aliquis hypocrita esse ita compositus quin apparat aliquid malitiae vel verbo vel facto. Prov. xxvi, 19 : *Quomodo in aqua resplendent vultus prouidentium, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus.* Et Seneca : Nemo potest diu fletam ferre personam. In duobus autem maxime manifestantur. In his quae subito ageuda occurunt : quia in his quae cum deliberatione quis facit, cavit sibi. Item in tribulationibus. Eccli. vi, 8 : *Est amicus secundum tempus suum, et non permanebit in die tribulationis.* Item manifestantur quando non possunt consequi quod volunt, vel cum iam consecuti sunt : unde principatus virum estendit¹.

Numquid colligunt de spinis uvas? Per uvas ex quibus fit vinum, intelligitur spiritualis letitia : quia *vinum letificat cor hominis.* Psol. cxii, 15. Per sius dulcedo ecclesiastica pacis quae est caritas. Haec non possunt nasci de tribulis, idest peccatoribus, quia *spinæ et tribulos germinabit tibi.* Gen. iii, 18. Et hoc probat per exemplum. *Omnis arbor bona bonos fructus facit, mala autem arbor malos fructus facit.* Ex hoc Manichæi assumpserunt duas naturas, scilicet bonam et malam. Sed hoc non est verum : quia videamus de mala creatione bonum fructum, et e converso. Unde ad hoc debes intelligere quod arbor est principium fructus. Sed principium est duplex. Principium naturæ et principium moris. Principium naturæ est anima; et quicquid inde procedit naturaliter, totum bonum est. Principium autem moris est voluntas; ideo si voluntas fuerit bona, et opus bonum, cum habeat voluntatem bonam cum intentione bona : quia si vellet furari pro eleemosyna danda et si voluntas bona est, non tamen intentione est recta. Sed quid fiet de arbore mala? *Omnis arbor quæ fructum non fa-*

¹ Al. : « cognoscit. »

cit excidetur : quia si non facit, vel si omittit facere cum possit, excidetur. Unde Joan. xv, 6 : *Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes, et arescet ; et colligent eum, et in ignem mittent, et ardet.* Unde Luc. xii, 7, dicitur de siculnea, quam scilicet praecepit Dominus succidi¹ et tolli : *Tollatur impius ne videat gloriam Dei.* Concludit : *Ergo a fructibus eorum cognoscitis eos. Non omnes qui dicunt mihi, Domine, Domine etc.*

Posita doctrina, ostendit quod oporteat eam observare, quia nihil aliud sufficit ad salutem. Et circa mandata, sive doctrinam Dei, quatuor sunt necessaria, sive laudabilia ; ut ore confiteamur, confirmetur miraculis, et audiatur verbum Dei, et exequatur opere. De primo, ad Rom. x, 10 : *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* De secundo, Marci ult., 20 : *Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis.* Item ut audiatur. Joan. vii, 47 : *Qui ex Deo est verba Dei audit.* Item quanto requiritur quod faciat. Jae 1, 22 : *Estate factores verbi, et non auditores tantum.* Unde vult ostendere quod tria sine quarto non proficiunt ; unde dicit : *Non omnis qui dicit mihi Domine, Domine etc.*

Sed videtur hoc esse contrarium Apostolo dicenti : *Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto : sed qui habet Spiritum sanctum intrat in regnum celorum.*

Solvit Augustinus, quod dicere dicitur multipliciter. Communiter, et stricte et proprio. Et stricte non est aliud nisi manifestare affectum et voluntatem ; et sic dicitur ab Apostolo loc. cit : *Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto.* Et hoc nihil aliud est quam credere Dominum, et obedire. Item communiter, id est ore qualitercumque numerare : de quo habetur Hierem. xvi, 13 : *Populus hic labiis me honorat ; cor autem eorum longe est a me.* Vel sic : *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine etc.* Ingeminat verbum hoc, ² *Domine, Domine,* ad significandum quod duplex est confessio ; scilicet vocis, et laudis : qua-

rum neutra sufficit. Ideo Isai. xxvi, 43 : *Populus hic labiis me honorat ; cor autem eorum longe est a me.* Quis ergo intrabit ? Non qui dicit, *Domine, Domine* ; sed qui fecerit voluntatem patris mei etc. in, Joan II, 13 : *Nemo ascendit in cœlum nisi qui descendit de cœlo* etc. Unde nemo potest ascendere, nisi descendat ut Christus, de quo dicitur Joan. vi, 38 : *Descendi de cœlo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me.* Unde oportet facere voluntatem Dei, Thess. iv, 3 : *Hoc est enim voluntas Dei sanctificatio vestra.* Unde dicebat David Psal. cxlii, 10 : *Doce me facere voluntatem tuam.* Et etiam sicut Dominus docuit orare : *Fiat voluntas tua.* Sed notandum, quod per hoc quod dicit, *Regnum,* tangitur remuneratio eterna : unde dicit, *Intrabit.* Illud enim regnum in bonis spiritualibus est, non in bonis exterioribus ; ideo dicit, *intrabit.* Ideo Cant. i, 4 : *Introduxit me rex in cellaria sua.* Item dicit, *Celorum :* quia licet aliquis hie divitias habeat, vel honores, hoc totum est propter illud. Unde in sublimibus erit renumeratio. Sed posset aliquis dicere quod facero miracula sufficit ad salutem. Istud excludit : *quia multi dicent mihi in illa die : Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus ?* Et dicit *Multi,* significans eos qui ab unitate recedunt, quia sunt sub multitudine : *quia stultorum infinitus est numerus :* Eclesiast. i 15. Item introducit hoc ad noticiam ejus quod dixerat, quod *omnis arbor qua fructum non facit, absindetur.* Et non dixerat a quo ; ideo, dixit, *Mihi,* tanquam judicii constitutio : *quia nonne iudicium dedit Pater Filiu.* Joan. v, 22. Item dicit, *In illa die.* Dies terminum nominat, sed non secundum temporis qualitatem : quia dies iudicii aliquando nox dicitur. Ali quando autem dies dicitur, aliquando nox : *quia in certum est quando veniet :* unde infra xxv, 6 : *Media nocte clamor factus est : ecce sponsus venit, exite obruiam ei.* Diem dicit Apostolus, i ad Corinthi, iv, 3. Et in Psal. xxxvi, 6 : *Et educet quasi lumen iustitiam meam, et iudicium meum tamquam meridiem.* Domine

¹ Al. : « scindi. »

² Al. : « verbum hie. »

Domine. Multiplicat ad significandum maiorem confusionem et timorem. Sap. 5, 2 : Turbabuntur enim timore horribili. Nonne in nomine tuo ejicimus daemonia ? Haec est potestas supernaturalis. Job. xli, 24 : Non enim est potestas super terram quæ huic scilicet potestati diaboli caleat comparari.

Sed tunc queritur qualiter qui ejiciunt daemonia sint reprobati. Respondet Chrysostomus, quod isti mentiuntur. Alia responsum est, quod aliquando fuerint boni et fecerint miracula, post facti sunt mali. Sed hoc non potest stare; quia dicit Dominus : *Nunquam novi vos.* Alio modo dicendum, quod dicunt, *In nomine tuo*, non in nomine Spiritus sancti. Quidam enim in virtute Spiritus sancti, quidam non. Ut enim habetur Hierem. ii, 8, quidam prophetaverunt in nomine Baal. Item quidam per artes magicas.

Sed queritur qualiter daemones faciunt miracula. Dico, quod non possunt; sed faciunt aliqua quæ viduntur miracula. Non tamen sicut miracula. Illa dicuntur miracula quando effectus patent, causa latent. Unde potest esse aliquid mirum apud quosdam minus scientes quod non est apud sapientes, ut patet de eclipsi. Unde cum daemones veriori modo cognoscant naturalia, possunt facere quæ nobis videntur miracula. Alter secundum Hieronymum. Quia secundum quod dicit, inter dona Spiritus sancti quedam sunt quæ gratis data sunt: sola caritas est quæ distinguit inter filios Dei et filios diaboli. 1 Corinth. xii, 7 : *Unicuique datur manifestatio ad utilitatem*, vel ad profectum bonitatis ejus, vel Ecclesia, ut fides quam praedicat manifestetur. Et sic etiam aliquando prælatus male vivens potest miracula facere.

Et tunc confitebor illis, quia non novi vos; id est, non approbavi, nec etiam cum faciebatis miracula. n ad Timoth. ii, 19 : *Novit Dominus qui sunt ejus.* Dicit, *Non novi vos;* cum dicit, *Discide a me, quia nunquam approbati estis.* Omnis ergo qui audit etc. Ostendit quod sine operibus nihil sufficit, nec etiam auditus verbi Dei: quia auditus ordinatur ad fidem. Rom. x,

17 : *Fides autem ex auditu.* Auditus enim non sufficit. Et hoc dupliceiter manifestat: quia proponit eventum ejus qui audit et facit, et ejus qui audit et non facit, sub similitudine. Et primo facit tria. Primo ponit adificationem: secundo impugnationem, ibi, *Et descendit pluvia etc.*, tertio immutabilitatem, ibi, *Et non cecidit etc.* Dicit ergo quod non sufficit auditus: auditus enim est necessarius; Joan. viii, 47 : *Quia qui ex Deo est, verba Dei audit;* sed non sufficit Rom. ii, 13 : *Non enim auditores verbi, sed factores justificabuntur*¹ Item bene dicit, *Verba mea haec:* quia quicquid ad salutem pertinet, ibi continetur. Unde *qui audit verba haec, et facit, assimilabitur viro sapienti.* Et non dicit quod sit sapiens; sed *Assimilabitur.* Et potest haec similitudo intelligi de corporali adificatore, et sic plana est littera; vel potest intelligi spiritualiter; et sic iste vir est Christus. Eccl. vii, 29 : *Virum unum de mille reperi.* Dominus Christi est Ecclesia: scit enim qualiter oportet adificare: unde de ipso, Proverb. ix, 4 : *Sapientia adificavit sibi dominum.* Et Proverb. xiv, 4 : *Mulier sapiens adificat dominum suum supra petram.* 1, Corinth. x, 4 : *Petra autem erat Christus.* Unde Christus super se adificat: ipse enim fundatum: unde I ad Corinth. iii, 2 : *Fundamentum aliud nemo ponere potest prater id quod positum est, quod est Christus Jesus.* Hoc enim est fundamentum veritatis aeternæ. Hoc autem est omnino immobile. Psal. cxxiv, 1 : *Qui confidunt in Domino sicut mons Sion.* Sequitur impugnatio hujus domus: *Et descendit pluvia.* Pluvia doctrina intelligitur; et est bona et mala pluvia. Ergo quæ irruit est mala doctrina. Genes. xix, 24 : *Dominus pluit super Sodomam sulphur et ignem.* Item flumina sunt bona et non bona. Isa. xviii, 2 : *Dixerunt flumina terram ejus.* Et per hoc significantur sapientes qui reputant se sapientes esse. Ista flumina ex pluviis generantur. Per ventos daemones. Unde in Canonica Jude xii : *Nubes sine aqua, que a ventis circumferuntur etc.* Et irruerunt in domum idest in Ecclesiam, et non cecidit. Non

¹ Al. : « glorificabuntur. »

*nim dirumpentur funiculi ejus in extre-
num, Isa. xxxiii, 20. Et quare? Fundata
erat super petram, idest Christum. Con-
sequenter ponit similitudinem, ponens
eventum illius qui audit, et non facit :
et circa hoc primo ponit adificationem ;
secundo impugnationem, ibi, *Et descen-
dit pluvia etc.* tertio ruinam, ibi, *Et ce-
cidit etc.* Dicit : *Et omnis qui audit verba
mea hæc, et non facit ea, similis erit viro
stulto, qui eccecidit a lumine sapientiae.*
Unde Eccl. iv, 16 : *Melior est servus sa-
piens quam senex infatuatus.* Item stul-
tus est diabolus. Domus quam adificat,
est congregatio infidelium : unde Psalm.
lxxiii, 30 : *Repletæ sunt terræ domibus
iniquitatum.* Et iste super arenam. Per
arenam infideles, qui infructiosi sunt.
Item propter numerositatem. *Stultorum
euim infinitus est numerus :* Ecclesiast. i,
45. Item arena non adhaeret, sic isti
semper in jurgio sunt. Fundat ergo supra
arenam ; idest, sine, qui est quasi
fundamentum ; scilicet intentionem suam
firmat super bonum temporale. *Descendit
pluvia,* idest bona doctrina, *venerunt flu-
mina,* idest sacri doctores ; *faverunt
venti,* idest Angeli : Psal. cii, 4 : *Qui fa-
cit Angelos suos spiritus : et irruerunt in
domum illam, et cecidit.* Apoc. xiv, 8 :
Cedicit, cedicit Babylon, scilicet per pre-
dicationem. *Et fuit magna ejus ruina.*
Si velimus adaptare similitudinem, dicen-
dum est sic, quod homo debet adificare
sicut Christus. Et hoc docet Apostolus i
Corinth. iii, 10 : *Unusquisque videtur quo-
modo superadficere etc.* Aliquis enim ad-
dificat habitaculum Dei : quidam e con-
trario, ut infra ; et, ut habetur I Corinth.
iii, quidam super stipulam aedificant.
Fundamentum euim est illud super quod
ponit aliquis intentionem suam. Quidam
enim audiunt ut sciant, et hic adificant
super intellectum ; et haec est adification
super arenam : unde Iac. i, 33 : *Qui au-
dit et non facit, similis est consideranti
vultum nativitatis sur in speculo.* Unde
super mutabile addificant. Quidam autem
audit ut faciat et diligat ; et hic adificant
super petram, quia super firmum et sta-
bile. Prover. xxii, 6 : *Adolescens jueta**

*viam suam, etiam cum scuerit, non re-
cedet ab illa.* Istud enim fundamentum
est super caritatem. Apostolus, Rom.
vii, 35 : *Quis nos separabit a caritate
Christi?*

Sed hic potest queri quare fundamen-
tum quod est in intellectu, instabile et
non firmum est, sed quod in affectu. Ra-
tio est, quia intellectus est universalium :
non enim potest scire multa nisi in uni-
versali ; ideo vagando circa universale
non est stabilitas. Sed operationes et af-
fectus sunt circa particularia, et circa
consuetudinem bonam : ideo si tentatio
veniat, adhaeret ei quod consuevit, scili-
et operationi bone ; ideo resistit.

Sed tunc¹ queritur quid intelligat per
pluviam. Ideo dicendum, quod diabolus
nunquam tentat primo in majoribus ; sed
primo in minoribus, deinde procedit ad
majora. Unde per pluviam cogitatio pra-
va. Tentat ergo in cogitatione prava ; et
si consentit, tentat postea in majori ; et
sic postea augmentatur. Et ex ipsis sunt
flumina. Et post totis viribus irruit, et
necessario cedit. Eccli. xix, 1 : *Qui speri-
nit modica, paulatim decidit.* Vel sic.
*Pluvia tentatio carnis, flumina tentatio
mundi, venti tentatio diaboli.* Vel secun-
dum Augustinum, *pluvia* superstitionis
doctrina, cui inhaerens gravissime cedit,
et haec facta est ruina magna ; sed non
magna quando titubat et non cedit :
quia cum accedit tentatio, timet et dolet.
Quidam vero totaliter. Psalm. cxxxvi,
7 : *Erixanite, erinanite usque ad funda-
mentum in ea.* Vel dicitur ruina magna,
quia impenitens est cor. Job xxi, 13 :
*Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad
inferna descendunt.*

*Et factum est cum consummasset Jesus
verba hæc, mirabantur turbæ.* Ponitur
effectus. Erat enim triplex modus homi-
num qui sequebantur Dominum Jesum.
Quidam enim mirabantur et scandaliza-
bantur, ut Pharisæi, de quibus infra xv.
Quidam mirabantur sed non scandaliza-
bantur, ut turbae. Quidam vero, ut per-
fecti non mirabantur.

Sed querendum de hoc quod dicit,
Turbæ, quia non erant ibi turbae. Et po-

¹ Al. : « nunc. »

test dici, quod factus est sermo et turba et discipulis; sed in monte sub caeruleo montis erat quedam planities. Discipuli ergo erant in caeruleo cum Christo; sed turba in planities. Vel potest dici, quod primo discipulis, et post turbis. Vel potest dici: Secuta sunt eum turbae discipulorum.

Sed quæ erat ratio admirationis? Quia erat docens tanquam potestatem habens. Unde in eo impietur quod dicitur Eccl. viii, 4: *Sermo illius potestate plenus est.* Unde *Quasi potestatem habens*, quia ut dominus loquebatur, vel sicut legislator. Vel *sicut potestatem habens*, cum virtute penetrandi cor. Unde dicitur Ps. lxvii, 34: *Dubit voci sue vocem virtutis.* Vel cum potestate faciendo miracula: quia quod dicebat, miraculis confirmabat.

Augustinus dicit, quod omnia quæ dicuntur in hoc sermone debent reduci ad septem dona et ad beatitudines: quia

quod primo dicitur, *Non occides*, hoc pertinet ad donum timoris, et ad beatitudinem paupertatis. Istud autem quod sequitur, *Esto consentiens adversario*, pertinet ad donum pietatis, per quod impletur mansuetudo. Illud autem, *Non machaberis etc.*, pertinet ad donum scientiae, per quam impletur beatitudo iustitiae. Istud de sustinendo, ad donum fortitudinis, quo impletur, et ad beatitudinem, *Beati qui esurient et sitiunt justitiam etc.* Illud autem quod dicitur, *Diligite inimicos vestros*, ad donum consilii, quo impletur beatitudo misericordiae. Per¹ illud vero quod sequitur in IV cap. de non habendo solicitudinem usque ad *intrate per angustum portam*, intendit mundare cor: unde pertinet ad donum intelligentiae, et ad beatitudinem quæ est munditia cordis: unde: *Beati mundo corde: quoniam ipsi Deum videbunt.* Quicquid autem sequitur, ad bonum sapientia.

CAPUT OCTAVUM

1. Cum autem descendisset Jesus de monte, secutæ sunt eum turbae multæ. Et ecce leprosus veniens adorabat eum, dicens: Domine, si vis, potes me mundare. Et extendens Jesus manum, tetigit eum, dicens. Mundare. Et confessum mundata est lepra ejus. Et ait illi Jesus: Vide, nemini dixeris: sed vade, ostende te sacerdoti et offer munus tuum quod præcepit Moyses in testimonium illis.

2. Cum autem introisset Capernaum, accessit ad eum Centurius, rogans eum, et dicens: Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, et male torturatur. Et ait illi Jesus: Ego veniam, et curabo eum. Et respondens Centurius ait: Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum; sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus. Nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites: et dieo huic: Vade, et vadi; et alii: Veni, et venit; et servo meo: Fas hoc, et facit. Audiens autem Jesus miratus est, et sequentibus se dixit: Amen dico vobis, non iuveni tantum fidem in Israel. Dico autem vobis, quod multi ab oriente et occidente venient, et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno cœdorum; filii autem regni ejicietur in tenebras exteriores. Ibi erit fletus et stridor dentium. Dixit Jesus Centuriui: Vade, et sicut credidisti fiat tibi. Et sanatus est puer ex illa horâ.

3. Et cum venisset Jesus in dominum Petri, vidit sarcinam ejus jacenteam et frébricamentem, et tetigit manum ejus: et dimisit eam febris, et surrexit, et ministrabat eis. Vespere autem facto, obtulerunt ei

multos demonia habentes; et ejiciebat spiritus verbo; et omnes male habentes curavit. ut adimpleretur quod dictum est per Iesum prophetam dicentem: Ipse infirmitates nostras accepit, et aggrationes nostras portavit. Vident autem Jesus turbas multas circum se, iussit discipulos ire trans fretum. Et accedens unus scriba, ait illi: Magister, sequar te quocumque ieris. Et dicit Jesus: Vulpes cavae habent, et volucres carli nidos; filii autem hominis noui habet ubi caput suum reclinet. Alius autem de discipulis ejus ait illi: Domine, permittite me primum ire, et sepelire patrem meum. Jesus autem ait illi: Sequere me, et dimitte mortuos sepelire mortuos tuos. Et ascendente eo in naviculum, scenti sunt cum discipulis ejus; et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiatur fluctibus. Ipse vero dormiebat. Et accesserunt ad eum discipuli ejus, et suscitaverunt eum, dicentes: Domine, salva nos, perimus. Et dicit eis Jesus: Quid timidi estis modice fidei? Tunc surgens imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna. Porro homines mirati sunt, dicentes: Qualis est hic, quia venti et mare obediunt ei?

4. Et cum venissent Jesus trans fretum in regionem Gerasenorum, ocurrerunt ei duo labentes demonia ex monumentis exenuentes, saevi nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam. Et ecce clamaverunt, dicentes: Quid nobis et tibi, Jesu fili Dei? Venisti hic ante tempus torpere nos? Erat autem non longe ab illis grec multorum porcorum pascens. Daemones autem rogabant eum, dicentes:

¹ Al. deest: « per. ».

Si ejicis nos hinc, mitte nos iu gregem porcorum. Et ait illis, Ite. At illi exentes abiuerunt in poros. Et ecce magno impetu abiit totus grex per praecepsum in mare, et mortui sunt in aquis. Pastores autem fugerunt, et venientes in civitatem nuntiaverunt hanc omnia, et de his qui demonia habuerant. Et ecce tota civitas exiit olyviam Iesu; et viso eo rogabant eum ut transiret a flauibus corum.

1. Posset videri quod ex jactantia loqueretur Dominus; ideo auctoritatem suam signis commendat. Primo ergo ponuntur signa quibus liberantur homines a corporalibus periculis; secundo a spiritualibus, cap. ix. Circa primum duo facit. Primo ponit signa quibus homines liberantur a periculis provenientibus ex intrinsecis causis, ut lepra secundo ex extrinsecis, ut tempestate, ibi, *Et ascendente eo in naviculam*. Commendat auctoritatem: quia statim, quia absens, quia perfecte, quia multis. Quia statim in leproso, quia absens in servo Centurionis, quia perfecte in socru Petri, quia multis in aliis multis.

Circa primum tria. Primo testes miraculi introducuntur; secundo infirmus inducitur, ibi, *Et ecce leprosus*; tertio auxilium praebetur; ibi, *Et extendens Jesus manum, tetigit eum, dicens: Volo. Mundare*. Dicit ergo: *Cum autem descendisset Jesus de monte etc.* Mons iste est cælum. Psal. LXVII, 17: *Mons in quo beneplacatum est Deo habitare in eo.* Unde postquam descendit de caelo, *secutæ sunt eum turbæ*. Phil. II, 7: *Exinanivit semetipsum formam servi accipiens, et habitu inventus ut homo.* Vel per montem altitudine doctrinæ. Psalm. XXXV, 7: *Justitia tua sicut montes Dei.* Cum esset in monte, idest cum altam duxit vitam, secuti sunt eum discipuli sui. *Et cum descendisset, secutæ sunt eum turbæ.* I ad Corinth. viii, 4: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus.* Secundo persona infirmi introducitur: et ponuntur duo. Primo infirmitas ostenditur; secundo sollicitudo adhibetur. Infirmitas, quia est leprosus; et hoc significat spirituales infirmitates. Quædam enim infirmitates, sunt intra latentes, ut febres; quædam vero, etsi sunt ab intra, ejus tamen effectus patet exteriorius, ut lepra. Illo ergo leprosus est cuius mala voluntas manifestatur per ma-

lum actum. Isa. LIII, 4: *Et nos putavimus eum quasi leprosum.*

Sed quæstio est: quia in Luca habetur, quod cum veniret Capharnaum, mundavit leprosum. Dicendum, quod Matthæus sequitur historiam, quia cum iret in Capharnaum, in via apparuit leprosus.

Sequitur sollicitudo: quia primo venit, secundo adoravit: unde dicit, *Ecce leprosus.* Sic peccator per fidem venit, sed adorat per humilitatem. Psal. XXXVII, 19: *Humiles spiritu salvabit Deus.* Item confitetur Christi potentiam, cum dicit: *Dominus, si vis, potes me mundare.* Item vocat Dominum. Si Dominus est, potest salvare. In Psalm. XCIX, 3: *Scitote quoniam Dominus ipse est Deus.* Item confidit de Dei misericordia. Misericordem non oportet petere, sed solum indigentiam ei monstrare: sic iste: *Domine, si vis, potes me mundare.* Unde Psalm. XXXVII, 10: *Domine ante te omne desiderium meum, et genitus meus a te non est absconditus.* Item ostendit sapientiam Christi: quia non petit nisi voluntatem suam: quia melius scit quid opus sit tibi quam ipse. Ideo sapientia Christi dimisit. Deinde tangit auxilium. Primo sanat, secundo instruit. Primo tangitur opus, secundo effectus, ibi, *Et confessim mundata est leprora ejus.* Christus tria facit curando. Extendit manum quando auxilium impendit. Psal. CXLI, 1: *Emitte manum tuam de alto, et eripe me.* Aliquando extendit manum, sed non tangit. Isai. LXV, 2: *Expandi manus meas tota die ad populum incredulum etc.* Aliquando tangit; et hoc est quanda immunit, ut in Psalm. CXLI, 5: *Tange montes (idest superbos) et fumigabunt, per compunctionem.*

Sed quare tetigit cum esset prohibitum in lege? Hoc fecit ut monstraret se esse supra legem. Legitur de Eliseo quod non tetigit Naaman, sed misit eum ad Jordaneum. Unde iste qui tetigit videtur solvere legem. Sed secundum veritatem non solvit, quia prohibitum fuit propter contagionem: quia igitur infici non potuit, tangere potuit. Item tetigit, ut humanitatem monstraret: quia non sufficit peccatori subdi Deo quantum ad divinitatem, sed et quantum ad humanitatem.

Volo : Mundare. Hieronymus dicit, quod quidam male exponunt. Volunt enim quod ly mundare si infiniti modi; sed hoc non est verum; immo quia dixerat, *Sic vis, respondit, Volo*, et ly mundare est imperativi modi. Unde imperavit qui dixit, et facta sunt.

Item tetigit, ut daret doctrinam de virtute que est in sacramentis: quia non solius requiritur tactus, sed verba: quia cum accedit verbum ad elementum, fit sacramentum. Et per hoc exclusit tres errores, quando tetigit. Ostendit enim corpus verum contra Mauichaos. Quod³ dicit, *Volo*, dicit contra Apollinarem. Per hoc quod est mundare ostendit Deum verum contra Photinum.

Et sequitur effectus: *Et confestim mundata est lepra ejus, et curatus est.* Chrysostomus dicit, quod citius quam posset dici hoc verbum: *mundare*: quia istud in tempore dicitur, illud vero in instanti. *Et ait illi.* Ille instruit: cum: parum enim esset sanare nisi instrueret eum. Psal. xxxi, 2: *Intellectum tibi dabo, et instruam te.* Primo injungit ei taciturnitatem: *Nemini dizeris.* Chrysostomus: Qui sciebat quod Judæi calumniabant de factis suis, ideo⁴ dixit: *Nemini dixeris.* Vel aliter. Quia hoc dixit ad exemplum: quia non enim supra docuerat abscondere opera bona, ideo dat exemplum, quod minus in bonis operibus gloriari debet. Sequitur: *Sed vade, ostende te sacerdotibus.* Et quare hoc dicit? Quia tetigerat leprosum, ne penitus videretur fractior legum. Ad sacerdotes mittitur, ut habefetur Levit. xiv: *Et offer munus tuum,* etc. Quare? Quia hoc erat præceptum legis, quod sanatus a lepra offerret duos pullos turturum.

Sed secundum hoc videtur, quod cum Dominus præcepit, adhuc sit tenendum. Dicendum, quod figuræ non debebant cessare donec penitus veritas manifestaretur. Hoc autem non fuit nisi post resurrectionem.

In testimonium illis: et hoc exponitur dupliceiter. *Moyses præcepit in testimonium illis.*⁵ Et per hoc docet quod præcepta

Mysi erant in testimonium Christi, sicut habetur Joan. v, 46: *Si crederetis⁶ Moysi, crederetis forsitan et mihi.* Vel aliter. *In testimonium illis*, idest contra illos qui viderunt miracula, et non crediderunt. Vel *in testimonium illis*, scilicet curationis tuae. Quia cum receperint oblationem tuam, non poterunt negare.

Item secundum mysticum intellectum tria a Christo injunguntur. Ut erubescat de peccato, contra illos de quibus dicitur. Isa. iii, 9: *Peccatum suum quasi Sodoma prædicaverunt, nec absconderunt.* Unde Eccl. iv, 25: *Est confusio adducens peccatum, et est confusio adducens gloriam et gratiam.* Item debet ostendere sacerdoti confitendo. Jac. v, 16: *Confitemini alterutrum peccata vestra.* Et hic videtur Dominus injungere confessionem. Et confestim sanatus est: quia in ipsa contritione quando dolet et proponit consoleri et abstinere, remittitur peccatum, juxta illud Psalm. xxxi, 5: *Dixi: Confitebor adversum me justitiam meam; et tu remisiisti iniquitatem peccati mei.* Item injungit satisfactio, cuni dicit: *Offer munus tuum.* Item docet observare mandata, cum dicit: *Sicut præcepit Moy-ses.*

2. *Cum autem introisset Capharnaum.* Ille ostenditur virtus Christi ex absentia. Et primo designatur pietas Centurionis cum fide; secundo humilitas, ibi, *Et respondebas Centurio etc.* Circa primum duo: quia designatur primo pietas Centurionis; secundo ostenditur Christi benignitas. Et circa primum tria. Primo locus ponitur; secundo oratio describitur, ibi, *Domine, puer meus jacet in domo paralyticus;* tertio exauditus ponitur, ibi, *Et ait illi Jesus.* Locus primo: *Cum autem introisset Capharnaum*, qui interpretatur villa pinguedinis, scilicet villa gentium, quæ pinguedine devotionis destituit. Psal. lxii, 6: *Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea.* Deinde accessit.

Sed hic potest queri: quia Lucas posuit quod misit sacerdotes. Augustinus dicit, quod non personaliter venit; sed quod

⁴ Al.: « quidem. »

⁵ Al.: « excludit. »

⁶ Al.: « quia. » — ⁴ Al. deest: « ideo. »

⁴ Al. « *Quia Moses præcepit in testimonium illius.* »

⁵ Al.: « *credererunt.* »

dicitur quod venit, totum refertur ad intentionem : quia ille facit rem enijs auctoritate sit. Chrysostomus aliter : quia dicit quod iste constitutus erat super centum milites, et ideo erat praepositus. Unde Judæi volentes adulari propter benevolentiam habendam, dixerunt ei, Domine nos ibimus et impetrabimus vobis. Tunc ut satisfaceret eis, permisit eos abire ; sed post ipse secutus est eos.

Istud miraculum differt¹ a primo itribus. Quia primum Judæo fuit factum, secundum Gentili ; per quod datur intelligi, quod non solum pro Judæis, sed pro Gentibus Christus venit. Item in primo Judæus per se accessit, iste non. Et hoc quia misericordia Dominus aliorum per propriam devotionem, qnorundam per aliorum intercessionem. Item iste Centurio potest intelligi aliquis Angelus præsidiens ibi ad salutem gentium, vel primitiæ gentium. Item ille fuit leprosus, in quo immunditia quiescit. Paralytici autem sunt qui non possunt membra movere. Leprosi sunt intemperati, et² paralytici sunt incontinentes. Et sunt paralytici qui ex infirmitate peccant ; leprosi qui ex certa malitia. Per Centurionem potest intelligi mens. Ad Ephes. iv, 23 : *Renovamini spiritu mentis vestrae.* Et iste dicit : *Domine, puer meus, idest servus meus.* Et in hoc ostenditur benignitas Centurionis, quia ita pro servo orat : unde facit illud quod dicitur in Eccl. xxxiii, 31 : *Si fuerit tibi servus fidelis, sit tibi sicut anima tua.* Et iste servus dicitur inferior pars animæ. Dicit ergo quod jacet, et male torquetur, et loquitur ex affectu : quia quando aliquis diligit aliquid, reputat parvam aegritudinem valde magnam. Jacet ergo inferior pars animæ, quando non potest se erigere : Galat. v, 17 : *Caro concupiscit adversus spiritum : et torquetur.* Homines lascivi gaudent : *lentantur enim cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis.* Prov. ii, 14. Sed isti torquentur, quia cum peccent ex infirmitate, cum cedderint dolent. Et ita torquentur ex dolore. *Et ait illi Jesus : Ego veniam, et curabo*

eum ; idest, non loquar. Unde nota, quod nullus auderet tantum petere quantum Dominus dare dicit : *Veniam, et curabo eum* : quia præsentia Christi est causa salutis.

Sed notandum, quod ad filium Reguli noluit ire, et ad servum ivit ; quod esset contra multos qui nolunt visitare nisi magnos. Contra illud Eccli. iv, 7 : *Congregationi pauperum affabilem te facito.*

Sequitur : *Et respondens Centurio.* Posita fuit cum fide benignitas Centurionis ; nunc tangitur humilitas cum fide. Primo ergo ponitur humilitas et fides ; secundo benignitas Christi, ibi, *Audiens autem Jesus miratus est.* Circa primum tria facit. Primo confitetur suam indiguitatem, ibi, *Sed tantum dic verbo* ; secundo Christi potestatem ; deinde inducit similitudinem, ibi, *Nam et ego homo sum sub potestate constitutus.* Oltulerat se Dominus benignum. Sed quia iste gentilis erat, reputavit se indignum, dicens : *Domine, non sum dignus etc.* Sic etiam Petrus dixit, Luc. v, 8 : *Recede a me, quia homo peccator sum.* Et dicit Augustinus, quod confitendo se indignum, reddidit se dignum. Et sicut iste dicit, sic et nos debemus dicere : Non sum dignus ut intres in corpus meum. Deinde tangitur fides Centurionis confitentis potestatem Christi : *Dic tantum verbo, et sanabitur puer meus* : quia,³ ut habetur Sap. xvi, 12, non *herba, non malum* sanavit eos, sed *sermo tuus, Domine.* Et in Psalm. cxv, 20 : *Misit verbum suum, et sanavit eos.* Deinde inducit similitudinem ; et probat a minori : et describit ordinem primo ; secundo potestatem, et dicit : *Nam et ego homo sum sub potestate constitutus etc.* Et tangitur ordo ; quia quidam sunt superiores ita quod non habent superiorem se ; quidam sunt superiores ita quod habent superiorem se ; quidam vero inferiores qui non habent inferiores se ; quidam ergo sunt medi : et de ipsis erat iste, quia erat sub Tribuno,⁴ sed habebat sub se milites. Habebat enim sub se quosdam, quorum erat gubernator ; et isti erant milites :

¹ Al. : « nufert. »

² Al. : « quia. »

³ Al. : « quia dic tantum verbo, et sanabitur puer meus, ut habetur etc. »

⁴ Al. : « tributo. »

unde dicit : *Et dico vobis. Vade, et vadit ; et alii, Veni, et eruit :* in quo commendatur nobis obedientia. Ad Heb. xii, 4 : *Obedite praeceptis vestris, et subjaceite eis.* Item alios habebat servos quibus cibaria ministrabat. Eccli. xxxii, 25 : *Cibari et virga et omnis asino ; panis et disciplina et opus seruo. Et seruo meo, Fas hoc, et facit :* unde vult arguere a minori : quia si ego qui sum in potestate constitutus, haec possum ; quanto magis Dominus dominantium potest etc.

Sed videndum quod rationales creaturæ sunt liberae, et sunt sicut milites. Job xxv, 3 : *Numquid est numerus militum ejus ?* Et ideo dicitur Dominus exercituum. Sed creatura irrationalis habet subjectiōnem servilem, quia non habet liberi arbitrii facultatem. Vult ergo dicere : Quia tibi natura obedit, die naturæ, et obedienti tibi, quia sermo tuus iudicio plenus est. Videndum est, quod istud duplex dominium invenitur in anima ; anima enim præsident corpori ; ratio vero irascibili et concupisibili. Prima est dominativa potestas, quia ad imperium animæ movetur corpus ; secunda præstis alius quadam imperativa potestate, et dominativa vel regali : unde habent aliquid de motu suo. Et haec sunt quasi milites. Jac. iv, 1 : *Unde bella et lites in vobis ? Nonne ex concupiscentiis, quæ militant in membris vestris ?* I Pet. ii, 11 : *Hortamur vos abstinere a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam.* Debemus ergo dicere huic, *Vade, idest malis moribus ; et veni, scilicet bonis moribus ; et seruo huic, Fac hoc.* Unde corpus debemus operi applicare, ut sicut exhibuimus membra nostra servire immunidatæ et iniqüitatæ ad iniqüitatem ; ita nunc exhibeamus membra nostra servire justitiae in sanctificationem : ut habetur Rom. vi, 19.

Audiens autem Jesus miratus est etc. Hic tangitur Christi benignitas. Sed quid est quod dicit, *Admiratus est ?* Quia admiratio non cadit in Deo : quia non fit nisi ex ignorantia causæ, quæ non potest¹ esse in Deo. Item est apprehensio ma-

gnitudinis effectus, quod fit ex imaginatiōne et phantasia alienus effectus magnum : et sic potest cadere etiam in Christo : unde admiratus est, idest magnum reputavit ; et hoc turbis sequentibus ostendit, ² et commendavit eum : unde sequentibus se dixit ; *Non inveni tantam fidem in Israel.*

Sed quid est ? Nonne in Abraham, Isaac et Jacob fuit major fides ? Dicendum, quod immo ; sed quod hic dicitur, intelligitur pro tempore illo.³

Sed tunc est quaestio de Apostolis, et Martha et Maria. Et dicendum quod iste majoris fidei erat, quia nullum præambulum viderat, sicut isti qui miracula videbant. Item Petrus venit ad vocem Andreae, Andreas ad vocem Joannis. Item in verbo Marthæ fuit aliiquid dubietatis, quia dixit Joan. xi, 21 : *Domine si fruisses hic, frater meus non fuisset mortuus ;* quasi absens non posset.⁴ Sed in verbo istius nihil fuit dubietatis. Aliter exponit Chrysostomus. Quia magnum et parvum aliquando dicuntur non absolute, sed in comparatione ; sicut dicuntur in domo multi, in theatro punci. Unde, *Non inveni tantam fidem in Israel,* scilicet per comparationem illius gentilis. Deuteronom. xxvii, 43 : *Advena qui tecum moratur in terra, ascendet super te, eritque sublimior.*

Dico autem vobis. Occasione hujus agit de comparatione Judæorum et Gentilium : et primo de vocatione Gentilium ; secundo de reprobatione Judæorum. *Dico quod multi ab oriente et occidente venient etc.* Et dicitur istud in comparatione ; quia multi sunt vocati, pauci vero electi : infra xx, 16 : *Ab oriente et occidente ;* ita quod per hoc totus mundus intelligatur. Vel ab oriente, in tempore prosperitatis ; et occidente, scilicet in tempore adversitatis. Vel ab oriente, in tempore juventutis ; et occidente, in tempore senectutis. *Et recumbent.* Iste recubitus opulentia est rerum spiritualium, scilicet in contemplatione. Luc. xxii, 29 : *Ecce dispono vobis regnum, ut edat et bibatis super mensam meam in regno meo.* Et Isa. lxv, 13 :

¹ Al. : « et sic non potest. »

² Al. : « et sic admiratus est, idest magnum admirandum reputavit, eum turbis frequentibus os-

tendit. »

³ Al. deest : « illo. »

⁴ Al. : « quasi non absens posset. »

Ecce servi mei comedent, et vos esurietis; ecce servi mei bibent, et vos sitiatis etc.

Sed quare cum Abraham, Isaac et Jacob? Quia Gentiles per fidem justificantur, sicut Judaei, ut habetur Rom. iv, et Gen. xii. Item istis facta est reprimissio: quia in semine tuo benedicentur omnes gentes. Gen. xv, 18: Ideo isti recumbent cum patribus suis.